
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1512 DEL 21-11-2018

N. SETTORE 445 DEL 21-11-2018

Oggetto:

FSC 2014/2020  PATTO PER IL SUD  Comune di Milazzo. Restauro ed
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. Parrocchia
Nostra Signora del Santo Rosario. CUP H54H17000340001. Approvazione
progetto esecutivo aggiornato e rimodulazione quadro economico

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano Imbesi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

FSC 2014/2020  PATTO PER IL SUD  Comune di Milazzo. Restauro ed
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe. Parrocchia
Nostra Signora del Santo Rosario. CUP H54H17000340001. Approvazione
progetto esecutivo aggiornato e rimodulazione quadro economico

Il Responsabile del Procedimento

 PREMESSO :
che con deliberazione n.301 del 10.09.2016 la Giunta Regionale ha approvato il Patto per lo
sviluppo della Regione Siciliana (Patto del Sud) Attuazione degli interventi ed individuazione delle
aeree d’intervento strategiche per il territorio unitamente ai prospetti  allegati “ A” e “ B “ nei quali
vengono riportati dettagliatamente gli interventi strategici assentiti;
che con delibera n.29 del 21 Gennaio 2017 la Giunta Regionale ha proceduto all’aggiornamento
dell’elenco degli interventi contenuti nell’allegato B della citata deliberazione n.301 del 10.09.2016;
che nell’ambito degli interventi rientranti nel predetto Allegato B di cui alla citata deliberazione di
Giunta Regionale n.29/2017 è incluso il progetto denominato “ Restauro e adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” del costo complessivo di € 661.090,01;

PRESO ATTO :
che in data 09.02.2007 il legale rappresentante della Parrocchia Nostra Signora del Santo Rosario
ha conferito  all’Arch. Melania Muscianisi l’incarico per la redazione del progetto esecutivo
relativo al “Restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe di Milazzo “;

che con nota  prot. 5969 del 07/07/2015 il Parroco pro tempore, Legale Rappresentante della
Parrocchia Nostra Signora del S. Rosario, ha trasmesso a questo Comune il predetto progetto, ai
fini della sua approvazione ed ha richiesto la designazione di un Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50 nel testo vigente;

che con determina dirigenziale n.  335 del 08.07.2015  il Dirigente pro-tempore del Settore  Lavori
Pubblici ha conferito le funzioni di Rup all’Arch. Carmelo Dragà,  istruttore tecnico in atto
assegnato al 5° settore ;

che l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Infrastrutture, mobilità e
trasporti servizio 7, con nota prot. 55 del 2.01.2017, ha invitato questo Comune ad aggiornare il
progetto de quo alle modifiche recate dal decreto legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla
Regione Siciliana con legge Regionale n.8 del 24 Maggio 2016;

RILEVATO che il Rup , con verbale  del 15 Maggio 2017 reso in contraddittorio con il progettista  alla
luce delle prescrizioni di cui al comma 3 dell’art.26 del D.Lgs.50/2016 e delle norme allo stesso correlate
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 2 di 7



ha validato il progetto esecutivo adeguato alla vigente normativa in data 05.05.2017 dal progettista Arch.
Melania Muscianisi ;

RILEVATO , altresì, che il Rup con parere prot.82 del 15.05.2017 -  verificato il progetto esecutivo del
05.05.2017 e considerato che in ordine allo stesso era già stato acquisito parere favorevole dalla
Conferenza dei servizi con verbale del 30.07.2015 richiamato in premessa - ha approvato in linea tecnica
il progetto esecutivo aggiornato per il complessivo importo di € 661.090,01,

PRESO ATTO che con D.D.G. n.0981 del 23.05.2017 il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e
dei Trasporti , Servizio  7- Politiche urbane ed abitative del medesimo Assessorato ha accertato sul
Capitolo di entrata 7479 del Bilancio della Regione Siciliana la complessiva somma di €  661.090,01 di cui
€ 198.327,01 per l’anno 2017 ed € 462.763,00 per l’anno 2018 per la Realizzazione dell’intervento di “
Restauro e adeguamento della normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” rientrante nell’intervento
strategico “ Interventi di recupero e rifunzionalizzazione finalizzati al Miglioramento della qualità della vita ed
allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione Siciliana

VISTA E RICHIAMATA la determinazione n.604 del 04.10.2017 con la quale il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici ha approvato il progetto esecutivo relativo al  “ Restauro ed adeguamento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe, Parrocchia Nostra Signora del Santo Rosario, CUP
H54H17000340001, redatto dall’Arch. Melania Muscianisi in data 05.05.2017 e dalla stessa adeguato alle
norme recate dal D.Lgs..n.50/2016 e ss.mm.ii per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui €
407.238,77 per lavori soggetti a ribasso, € 33.144,58 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €
220.706,66 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RILEVATO che con Decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità dell’8.01.2018 è stato
adottato  il “ Prezziario Unico Regionale per i lavori Pubblici anno 2018 “, pubblicato sulla GURS n.5 del
26 Gennaio 2018;

RILEVATO , altresì, che con nota del 16.11.2018 il legale rappresentante pro tempore della Parrocchia
Nostra Signora del Santo Rosario, agli atti con prot. 65480 del 19.11.2018 dichiara “ …di aver assunto e
soddisfatto le coperture finanziarie alle spese di progettazione e che null’altro ha da pretendere il professionista a tal
fine incaricato “ ;

VISTI gli elaborati integrativi, trasmessi con nota prot. 39825 del 11.07.2018, aggiornati in data
25.06.2018 dal progettista arch. Melania Muscianisi, in adeguamento al nuovo prezziario regionale 2018
vigente in Sicilia, in sostituzione dei relativi elaborati già a corredo del progetto esecutivo approvato da
questo Comune con Determinazione Dirigenziale  n. 604 del 04.10.2017 specificatamente:

relazione impianto elettrico             aggiornamento del  25.06.2018
relazione impianto igienico-sanitario   aggiornamento del  25.06.2018
relazione indagini diagnostiche        aggiornamento del  25.06.2018
computo metrico estimativo             aggiornamento del  25.06.2018
quadro economico                  aggiornamento del  25.06.2018
analisi prezzi                             aggiornamento del
25.06.2018
elenco prezzi                             aggiornamento del
25.06.2018
incidenza manodopera                   aggiornamento del  25.06.2018
calcolo parcella professionale              aggiornamento del  25.06.2018

ATTESO che il progetto come aggiornato dal progettista in data 25.06.2018 con relativo quadro
economico rimodulato  è meritevole di approvazione in linea amministrativa ;

VISTE le leggi regionali :
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 3 di 7



11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
07.09.1998, n.23 ;
23.12.2000, n.30;

           VISTI:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 86 del 25 Settembre 2006;
il Decreto legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii. 2016 recepito nella Regione Sicilia con legge n.8 del 17
Maggio 2016;
il D.P.r. 207/2010 e ss.mm.ii.;
la legge Regionale n.12 del 12.07.2012;
la legge il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii;
il  Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012, n.13;
il vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

                                                             P R O P O N E

di prendere atto che il Rup con parere prot.93 del 19.11.2018, -  verificato il quadro tecnico economico1.
rimodulato in data 25.06.2018 dal progettista Arch. Melania Muscianisi -  ha approvato in linea
tecnica il progetto esecutivo “Restauro ed adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe.
Parrocchia Nostra Signora del Santo Rosario. CUP H54H17000340001 “per il complessivo importo di €
661.090,01;
Di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo de quo di cui al parere prot.93 del2.
19.11.2018 reso dal Rup , con il quadro tecnico economico e con gli elaborati tecnici, contabili ed
amministrativi  che seguono:

imprevisti, Iva compresa2. €.  22.215,39

€.  34.749,07

rimborso oneri accesso alla discarica materiale di risulta, Iva compresa3. €.    4.500,00

Lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui per costo della manodopera €.
216.198,23)

spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità dei lavori,4.
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione inclusi Iva ed altri oneri €.  74.119,56

sommano complessivamente per lavori (A)

spese per collaudo tecnico–amministrativo inclusi  Iva ed altri oneri5. €.  10.905,00

€  490.535,13

€.455.786,06

contributo ANAC6. €.       375,00

B)

incentivi per personale interno all’Ente7. €.    5.886,42

A)

IVA 10% sui lavori (A)8. €.  49.053,51
sommano per somme a disposizione (B) €.  170.554,88

lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA compresa1. €.  3.500,00

COSTO   COMPLESSIVO (A+B)€ 661.090,01

Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 4 di 7



Lo stesso  progetto risulta nel complesso costituito dai seguenti elaborati:

n. allegato data

a) 05.05.2017 relazione tecnica
b) 25.06.2018 relazione impianto elettrico
c) 25.06.2018 relazione impianto igienico-sanitario
d) 25.06.2018 relazione indagini diagnostiche
e) 05.05.2017 valutazione rischio fulmini
f) 05.05.2017 rilievo fotografico
g) a. 05.05.2017 planimetria generale

b. 05.05.2017 piante
c. 05.05.2017 prospetti e sezioni
d. 05.05.2017 impianto idrico-fognario
e. 05.05.2017 schema impianto elettrico
f. 05.05.2017 schema unifilare

8. 05.05.2017 piano di manutenzione
9. 05.05.2017 piano di sicurezza e di coordinamento
10. 25.06.2018 computo metrico estimativo
11. 25.06.2018 quadro economico
12. 25.06.2018 elenco prezzi
13. 25.06.2018 analisi prezzi
14. 25.06.2018 incidenza manodopera
15. 05.05.2017 cronoprogramma
16. 05.05.2017 schema di contratto
17. 05.05.2017 capitolato speciale d’appalto;
18. 25.06.2018 calcolo parcella professionale
Di dare atto che l’intervento è ricompreso nell’allegato B della delibera di Giunta Regionale n.291.
del 21 gennaio 2017  Patto del sud in forza del quale con decreto N. 0981 del 25 Maggio 2017
emesso dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  Servizio 7 – Politiche
Urbane Abitative del medesimo Assessorato sono state accertate le risorse per complessivi €
661.090,01 a carico del bilancio regionale come in narrativa richiamato.
Disporre che copia del presente provvedimento venga trasmesso :2.

Al legale Rappresentante della Parrocchia Nostra Signora del S. Rosario, con sede in
Milazzo via S. Domenico Borgo–
All’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento delle Infrastrutture

della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative.

                      Il Coordinatore del 6° Servizio
                Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 5 di 7



F.to  Stefano Imbesi
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1512 del 21-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-11-2018.

N. Reg. Albo: 3830

Milazzo, lì 21-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1512 del 21-11-2018
Pag. 7 di 7


